— 1 —

【A】

【主动公开】

关于自治区政协十二届三次会议第 524号
提案答复的函

杨旎委员：

您提出的《关于发展“旅居+养老”模式，打造宁夏特色品牌

的提案》收悉，现答复如下：

一、关于“借鉴云南经验，把握市场机遇”的建议

（一）工作进展。一是强化政策保障。抢抓健康养老产业列

入“六新六特六优”产业发展机遇，建立自治区健康养老产业包

抓机制，印发《自治区健康养老产业发展实施方案》，推动康养

旅居产业工作落实落细。二是高位推动部署。将康养旅居产业作

为银发经济与健康产业的重要价值交汇点，召开党组会、专题会

研究推进措施，制定要素、人员、政策、机制等 4项服务保障措

施，专题向自治区政府和政协主要领导、分管领导报告工作进展

情况，推动京宁康养旅居工作走深走实。三是借鉴先进经验。厅

分管负责同志先后带队前往甘肃、北京、山西等地学习借鉴先进

经验做法，组织宁夏悦祥养老健康管理集团等机构与外省老龄产

— 2 —

业类社会组织、旅居机构对接，打造康养旅居示范点，推动我区

康养旅居健康持续发展。

（二）工作成效。一是政策体系更加完善。先后出台《自治

区健康养老产业发展实施方案》《推进医养结合服务高质量发展

实施方案》等政策措施，提请自治区党委和政府印发《关于进一

步推动养老服务高质量发展的实施意见》，为健康养老产业发展

奠定了政策基础。二是产业发展路径更加明晰。通过学习借鉴周

边省区先进经验做法，结合我区工作实际，以深化京宁康养旅居

产业合作为抓手，以国投健康等康养领域头部企业入驻宁夏为契

机，按照“一体一链一地一平台”（宁夏老年人服务园区养老服务

综合体，上下游协同联动、融合发展的养老产业链，银川市为中

心、辐射周边的银发经济集聚地，宁夏养老服务业博览会平台）

发展思路，提出“建立一个工作机制”等八项具体措施，明确了当

前旅居康养产业发展的时间表和路线图。

二、关于“突出宁夏优势，打造特色品牌”的建议

（一）工作进展。一是内聚资源优势，丰富场景供给。立足

“黄河、大漠星空、葡萄酒”核心特色资源，打响黄河文化、星

星故乡、酒庄休闲、红色主题、动感体验、长城遗址“六张牌”。

依托社区食堂、卫生服务站、日间照料中心“三位一体”便民服

务体系，打造 32家旅居康养基地，推动疗养机构、酒店、民宿

等 20余家转型发展旅居养老床位。二是外促协同发展，构建链

条体系。借助宁夏养老服务业博览会搭建旅居养老发展平台，与

— 3 —

广东、山西、云南、福建等 27省区签署旅居养老合作框架协议，

推进协议省区“候鸟式”互动旅居养老，40余家养老机构和旅

行社加入旅居养老合作，促进产业互联互通。

（二）工作成效。一是资源优势日益凸显。累计推出贺兰山

东麓康养、大漠星空、山水相依·相约沙湖康养、六盘山诗意康

养等 20余条精品路线，六盘山森林公园成功入选全国暑期避暑

旅游路线之“清凉永固·养气之原”路线，18℃的夏天备受全国游客

青睐，吸引近万名老年人来宁旅居养老，激活经济发展“新引擎”。

二是产业链条日趋完善。连续三年举办“乐享塞上·颐养宁夏”宁

夏养老服务业博览会，持续加大招商引资力度，吸引 400余家企

业和 6万人次群众参（观）展，助力本地企业与区外优质养老服

务资源深度融合发展。2024年健康养老产业营收突破 500亿元，

进一步释放了银发消费潜力，为全区经济社会高质量发展培育新

的增长点。

三、关于“完善配套服务，提升体验品质”的建议

（一）工作进展。一是聚焦银发需求，推出优势产品供给。

协调在银发旅游列车、旅游景区等场所组织开展书法绘画、非遗

讲堂、戏曲表演、中医理疗等活动，推动“广场舞大赛”“欢乐

宁夏”等群众性文化惠民活动进入银发旅游目的地，更好满足游

客高品质、差异化文化需求。二是聚焦游客体验，精准提升服务

水准。指导景区进行无障碍通道改造，增设老年人休憩驿站、醒

目标识、休息座椅、老年扶手、遮阳避雨等，提供轮椅租赁、老

— 4 —

花镜、大字版导览图等特色服务，打造“老年友好型景区”。指

导酒店、民宿、农家乐实施适老化改造，增加宜老化设施和设备

配置，完善和提升旅居养老服务功能，满足老年人出行住宿需要。

印发《关于进一步加强医疗卫生机构与养老机构协议合作的通

知》等文件，推动医养结合工作落地见效。三是聚焦区域协作，

加强市场宣传引导。在客源地城市社区、老年大学、老年公园、

养老机构、重点商圈、医疗机构等集中投放宁夏康养旅游宣传片，

提升产品吸引力和知晓度。利用线上平台、社交媒体开展专题推

广等活动，邀请银发旅游达人体验分享，提高产品曝光度。

（二）工作成效。一是要素保障更加有力。创新发布养老地

图，实现全区五市 39家旅居养老机构“一图统揽”，培育成立 10

余个旅居者联合会、旅居服务协会等行业组织，提供联谊交流、

志愿服务、资源链接等服务，推动养老机构、日间照料中心等养

老服务设施与就近医疗卫生机构开展协议签约合作 322对，更好

满足老年人多层次、多样化服务需求。二是特色品牌更加响亮。

借助宁夏养老服务业博览会搭建旅居养老发展平台，深化京宁康

养旅居产业合作，培育打造“医养结合”“旅居养老”“文化养老”

等新模式，推动旅游观光、体育健身、休闲养生、养护康复等老

龄产业链融合发展。2025年 7月上海交通大学发布《2025中国

候鸟式养老夏季栖息地适宜度指数》，银川市排名全国第 12，西

部第 6，西北第 1，“乐享塞上·颐养宁夏”养老服务品牌更加响亮。

四、下一步工作措施

— 5 —

针对以上 3条建议，结合民政工作实际，下一步我们将积极

采纳政协委员提出的意见建议，加强顶层设计、完善政策机制，

不断擦亮“乐享塞上·颐养宁夏”康养品牌。一是建立一个工作

机制。强化部门协同、行业协作、政企联动，建立旅居养老“政

府+企业”会商机制，探索多元化、多业态康养旅居新模式。二是

签署一个框架协议。加强与北京市老龄产业协会的沟通协调，起

草康养旅居战略合作框架协议，明确合作方向，前瞻性安排部署

中长期工作任务和目标，并在 2025年宁夏老博会开幕式上签订。

三是制订一个协作方案。在深入交流和积极对接的基础上，聚焦

京津冀地区老年人群服务对象康养旅居需求，组织力量深入调

研、摸清底数，制定宁夏与北京地区的康养旅居工作协作方案，

明确路径步骤，推动工作有序落地。四是用好一个交流平台。用

好老博会有利平台，积极对接参加第十一届北京国际老龄产业博

览会，做好宁夏康养旅居产业推介工作，同时，进一步细化完善

2025宁夏老博会工作方案，开好旅居康养分会，加大康养旅居

产业宣传推广，打通信息壁垒，实现资源高效共享。五是打造一

批产业基地。积极整合各地养老服务资源，打造培育 3个养老产

业园区，支持建设一批康养旅居基地，确保每个市有 2个基地，

每个县有 1个点位，连点成线，打造精品旅居路线，打通内循环、

畅通外循环，提升产业供给质量。六是制定一套标准规范。整合

各方资源，探索制定一套康养旅居服务标准，保障康养品质统一

规范。七是创制一项支持政策。加强与自治区住建、商务、文旅、

— 6 —

卫健等部门的沟通，并广泛征求协会、企业等意见建议，力争 9

月上旬前制定印发推动康养旅居产业发展《实施方案》，强化政

策支持引导。八是建好一个枢纽载体。加强与中国老龄产业协会

的沟通，尽快设立中国老龄产业协会宁夏代表处，并在 2025年

宁夏老博会开幕式上揭牌，推动养老事业与养老产业协同发展。

宁夏回族自治区民政厅

2025年 8月 19日

（联系人：杨宗亮；联系电话：0951－5915777）

抄送：自治区政协提案委员会

自治区民政厅办公室 2025年 8月 19日印发